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 Cílem diplomové práce je vytvoření, zpracování a ověření psychomotorických

her a cvičení, které by mohli vyuţít učitelé ve výuce anglického jazyka předškolních

dětí. V průběhu textu jsou uvedeny některé aktivity a techniky, které jsou pro

seznamování dětí předškolního věku s anglickým jazykem nejvhodnější. Současně jsou

diskutovány důvody k učení cizího jazyka od raného věku a význam pohybu pro rozvoj

dítěte. Práce se dále zabývá charakteristikou vývojových předpokladů dětí pro výuku
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her a cvičení je reflexí jak na samotné potřeby dětí, tak i učitele, který musí děti nejen

zaujmout, ale i naučit jazyk s ohledem na jejich věkové zvláštnosti. Hry a cvičení jsou

pro lepší přehlednost uspořádány do třech tematických oblastí – barvy, tělo a zvířata

a jsou zpracovány jako metodický návod. Součástí výzkumu jsou výsledky ověřování

tohoto výukového programu v rámci výuky anglického jazyka u cílové skupiny za

pomoci metod pozorování a analýzy videozáznamu.
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1 Úvod

Jiţ léta se u nás vedou diskuze, zdali je vůbec vhodné děti seznamovat s cizím

jazykem ještě před zahájením školní docházky. Ve své práci bych ráda čtenářům

za pomoci odborné literatury přiblíţila specifika a význam výuky cizích jazyků

od raného věku, kdy učení je pro děti zatím jen zábavnou hrou a součástí objevování

okolního světa. Věřím, ţe výuka cizího jazyka v předškolním věku, která učí děti

radosti z pohybu, můţe pozitivně ovlivnit jejich budoucí vztah jak k učení se cizím

jazykům, tak i k pohybu jako takovému.

V teoretické části mé práce se budu věnovat problematice výuky anglického

jazyka u předškolních dětí, přiblíţím některé principy důleţité v procesu učení se cizím

jazykům v raném věku, nastíním moţnosti propojení této výuky s Rámcově

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a pokusím se vysvětlit význam

psychomotoriky ve výuce předškolních dětí. Ve své práci budu hledat důkazy a fakta

potvrzující, ţe pohyb a učení spolu velmi úzce souvisí a ţe i výchova ke zdraví můţe

být podstatnou součástí výuky cizího jazyka jiţ u předškolních dětí.

Ráda bych se ve své práci podělila o zkušenosti, které jsem získala při svém

pobytu v zahraničí a několikaletým ověřováním v praxi po svém návratu do České

republiky. Pracuji jako učitelka v MŠ a také jako učitelka anglického jazyka na 1. stupni

ZŠ. Jiţ pátým rokem vyučuji anglický jazyk jako zájmový krouţek v mateřské škole,

ve kterém prostřednictvím pohybových her a cvičení seznamuji děti se základy

angličtiny.

Ve své práci bych chtěla poukázat na široké moţnosti vyuţití pohybu ve výuce

cizího jazyka, která by měla být pro děti především zábavou, moţností nenásilné

přípravy na školní výuku a v neposlední řadě prostorem k rozvíjení jejich prosociálnosti

a vzájemné spolupráce. Věřím, ţe ani v době počítačů a moderních technologií nic

nenahradí přímý kontakt dětí s edukátorem, který jim s láskou a zaujetím předává své

znalosti a učí je novým dovednostem, které jsou vstupní branou do společnosti, v které

se narodili a v níţ budou vyrůstat.

V praktické části práce vytvořím sborník psychomotorických her a cvičení, které

ověřím při své praxi a následně vyhodnotím výsledky pozorování. Tématické okruhy

k výuce zpracuji tak, aby byly pouţitelné pro učitelky anglického jazyka

v mateřských školách či zájmových krouţcích zaměřených na předškolní věk.
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1.1 Jazyková vybavenost - žádaný vklad do nové generace

Otevření našich hranic Evropě po sametové revoluci znamenalo zvýšenou

potřebu znalosti cizího jazyka a to zejména angličtiny, kterou se lze v dnešní době

domluvit ve většině zemí světa. Z toho důvodu se také zvětšila poptávka po výuce

anglického jazyka od raného věku dětí. Soukromé mateřské školy dnes naprosto

standardně nabízejí třídy s rodilými mluvčími a v mnohých státních mateřských školách

běţí alespoň zájmové krouţky předškolní angličtiny. Diskuzí na toto téma zaznělo

během uplynulých let mnoho. Zatímco někteří jsou přesvědčeni, ţe děti by se nejprve

měly naučit pořádně vlastní jazyk, ostatní a k těm se přidávám i já zastávají názor, ţe

čím dříve, tím lépe. Kříţková (2011, s. 4) k tomu říká: „Mluvit jiným jazykem neţ svojí

mateřštinou by pro nás mělo být samozřejmostí. Nejenom kvůli naší geografické poloze

a členství v EU, ale i proto, ţe v dnešním globalizovaném světě, ať se nám to líbí nebo

ne, dostáváme informace z různých zdrojů a různých jazyků a měli bychom být schopni

jim porozumět a nebýt odkázáni na překlad. Cizí jazyky nám tudíţ umoţňují rozšířit si

obzory a vnímat okolní svět jinak neţ optikou své mateřštiny….“ Na otázku zdali má

smysl seznamovat s cizím jazykem i malé děti odpovídá: „Mohla bych odpovědět

otázkou: „Má smysl malé děti seznamovat se sportem? …Vţdyť vrcholových sportovců

je jen hrstka. Jako sport patří ke zdravému tělesnému vývoji, tak i cizí jazyky patří ke

zdravému duševnímu vývoji. Jen několik dětí se stane vrcholovými sportovci a jen

několik dětí bude lingvisty. Avšak dovednosti, které se naučí rozvíjet, jim usnadní

budoucí učení, protoţe se naučí vnímat jiné zvuky neţ zvuky mateřštiny, reagovat jinak

neţ v mateřtině a budou zvyklé na ´jinakost´. A to je obrovská devíza pro budoucí

vývoj.“

Drtílková (2012, s. 19) uvádí, ţe naprostá většina odborníků se shoduje na

nutnosti upustit od myšlenky, ţe bilingvismus můţe být pro malé děti matoucí, a ţe není

zapotřebí, aby české logopedky strašily rodiče, ţe se jejich děti nenaučí česky, pokud se

současně učí druhý jazyk. Mnoho výzkumů ukazuje, ţe bilingvní děti mají nad

monolingvními obecně převahu v celé řadě inteligenčních testů a různých stránek

úspěchů ve škole. Hustota šedé kůry mozkové je u bilingvních dětí větší neţ u dětí,

které mluví jen jedním jazykem. Zvýšení hustoty je nejvýraznější u dětí, které se

naučily cizí jazyk do pěti let.
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Rada Evropy prohlásila rok 2011 za Evropský rok jazyků. Rada Evropy v celé

Evropě vyvíjí značné úsilí, aby se 800 milionů Evropanů, kteří ţijí v jejich 47 členských

státech, více učilo cizí jazyky jak ve škole, tak i mimo ni a to v jakémkoli věku. Rada

Evropy je přesvědčená, ţe jazyková rozmanitost je nástrojem pro dosaţení většího

porozumění mezi národy a také důleţitou součástí bohatého kulturního dědictví našeho

kontinentu (Poradce ředitelky mateřské školy 2012).

Ke klíčovým úkolům pro oblast jazykového vzdělávání, které reflektuje Národní

plán výuky cizích jazyků, patří zkvalitnění a posílení jazykového vzdělávání, jeţ je

jednou z priorit Lisabonské strategie. Z těchto úkolů plyne mimo jiné i poţadavek, aby

si kaţdý jedinec zvyšoval povědomí o důleţitosti studia cizích jazyků a kromě svého

mateřského jazyka si osvojil další dva nebo i více jazyků. V 21. století by podle

Hennové (in Těthalová 2012a) výuka cizího jazyka měla provázet děti

od raného věku aţ po dospělost a být pro ně přirozenou součástí ţivota, která povede

k porozumění s jinými národy a odlišnou kulturou.

Sama jsem strávila 8 let v zahraničí nejdříve jako au-pair a poté jako učitelka

v mateřské škole. Byla to pro mě nejen škola ţivota, ale také škola praktického vhledu

do školního prostředí, v kterém vyrůstaly jak děti, pro které angličtina byla mateřským

jazykem, tak i pro děti přistěhovalců, které se jazyku teprve učily. Měla jsem moţnost

učit se jazyk spolu s těmito dětmi, slavit jejich svátky a uctívat jejich tradice. Učila jsem

se s nimi nejen nová slovíčka, fráze, ale i nepřeberné mnoţství básniček, říkanek,

pohádek, které dnes sama mohu ve své praxi pouţívat. Naučila jsem se tak nejen


[…]


pohyb také zdokonalují v sociální oblasti, učí se poznávat druhé, rozumět jejich citům

a pocitům, touhám i potřebám (Adamírová 2003).

Z hlediska rozvoje psychomotoriky v předškolním věku vedou pohybové hry

a cvičení děti k lepšímu uvědomování vlastního těla, rozvoji pohybových schopností,

zdokonalování hrubé i jemné motoriky, ovládání pohybového aparátu, rozvoji fyzické i

psychické zdatnosti, osvojení si věku přiměřených praktických dovedností, osvojení si

poznatků a dovedností důleţitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody

prostředí a v neposlední řadě vytváření zdravých ţivotních návyků a postojů jako

základů zdravého ţivotního stylu, čímţ naplňují dílčí vzdělávací cíle podle Rámcově

vzdělávacího programu pro přeškolní vzdělávání v oblasti “Dítě a jeho tělo”.

Jak uvádí Matějček (2005), právě v období předškolního věku dochází k celkové

harmonizaci pohyblivosti, rozvíjí se zručnost, manipulace a jiţ vyspělá senzomotorika.

Díky pohybovým hrám dochází u dětí k celostnímu a aktivnímu učení, děti se učí

bez soutěţe a k procesu učení dochází při hře (Zahme 2005). Podle Dvořákové (2009b)

v pohybových hrách, kde vyuţíváme praktické pohybové dovednosti (běhání, skákání,

lezení...), pěstujeme u dětí zdraví a zdatnost. Dle Hermové (1994) je pohyb základní

biologickou potřebou dítěte a zařazování psychomotorických her do plánu dětí, vede

k dostatečné pohybové moţnosti.
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 Pohybové dovednosti které děti prostřednictvím pohybových her získávají, jsou

vkladem do budoucího ţivota, zejména do formování aktivního přístupu k ţivotu

a osobnímu zdraví (Dvořáková 2009b).

Vlastní zkušenost a dlouholeté pozorování dětí mě dovedly k názoru, ţe pokud

je ve výuce cizího jazyka zařazen pohyb jako hlavní forma prováděných her a cvičení,

napomáhá to dětem nejen s udrţením pozornosti a k lepšímu zapamatování slovíček, ale

také k většímu proţitku a kladným emocím. Vypozorovala jsem, ţe básničky a písničky

si děti daleko rychleji osvojily, pokud byly doprovázeny pohybem a staly se u dětí

i více oblíbené. To mě motivovalo k tomu, abych při zařazování nových textů do výuky

vymýšlela zajímavé doprovodné pohyby, které dětem dokáţí přiblíţit obsah textu

a zároveň je obohatit o aktivní záţitek.

Věřím, ţe propojením výuky, hry a pohybu, lze i dnes dětem zprostředkovávat

poznávání světa tou nejpřirozenější cestou. Škola hrou tak v pojetí Jana Ámose

Komenského znovu nabývá na významu a má moţnost najít své místo v příliš často

přetechnizovaném 21.století.

Zdroj: Kyselová Soňa
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6 Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na důleţitost výuky cizích jazyků od raného

věku, přiblíţit čtenářům specifika učení předškolních dětí, nabídnout moţnosti vyuţití

pohybových her a cvičení při výuce a tato následně ověřit vlastním výukovým

programem.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na osobnost dítěte z pohledu vývojové

psychologie, představila jsem základní principy důleţité při výuce cizího jazyka

a nastínila jsem kompetence potřebné jak pro učitele, tak kompetence, které si děti

v procesu učení cizích jazyků osvojují. V teoretické části jsem se dále věnovala

propojení výuky s Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání

a vhodným technikám k osvojování cizího jazyka u předškolních dětí.

Druhou část teorie jsem věnovala problematice psychomotoriky jako výchovy

pohybem, v které jsem představila hlavní cíle a úkoly psychomotoriky, význam pohybu

v procesu učení, ale i důleţitost pohybových aktivit pro zdravý vývoj dítěte.

V praktické části práce jsem vytvořila sborník psychomotorických her a cvičení

zaměřených na tři tématické oblasti-barvy, tělo a zvířata. Sborník jsem zpracovala tak,

aby jej měli moţnost vyuţít učitelé jako návod při výuce cizího jazyka u předškolních

dětí. Vybrala jsem pouze vlastní praxí ověřené aktivity, které jsem během roku

zařazovala do výuky v rámci krouţku anglického jazyka v mateřské škole

kde jsem zúčastněným pozorováním a anylýzou videozáznamů ověřovala jejich

efektivitu. Všechny uvedené hry a cvičení podporují pohybovou aktivitu dětí tak, aby

pomáhaly udrţet jejich pozornost, rozvíjely pohybové dovednosti dětí i jejich tvořivost

a vnesly do výuky element radostného učení a vzájemné spolupráce.

Výchova ke zdraví začíná v rodině, ale úkolem nás pedagogů je na ni navázat

a dále ji rozvíjet jak ve školní tak mimoškolní činnosti dětí. Výchova ke zdraví

prostupuje všemi oblastmi lidského ţivota a výuka pohybem by měla být tou

nejpřirozenější formou učení jiţ těch nejmladších dětí.

Pokud povedeme děti k radosti z pohybu, povedeme je nejen k radosti

z objevování okolního světa, ale i toho “vnitřního světa” v kaţdém z nás...

Aktivně, se zdravým sebevědomím a touhou poznávat vše nové.

„Skoro ani nemohu myslet, když zůstávám na místě, moje tělo musí být v pohybu,

má-li se do něho dostat můj duch.“ Jean-Jacques Rousseau
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8 Seznam zkratek

EU- Evropská unie

RVP PV- Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

CD- kompaktní disk
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