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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Soňa Kyselová

Osobní číslo: P11807

Studijní program: N7505 Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce: Aktivizační metody ve výuce anglického jazyka za pomoci psychomotorických
cvičení u cílové skupiny

Katedra Katedra výchovy ke zdraví

Vedoucí práce Mgr. Michaela Pospíšilová

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

2

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

3

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

3

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

3

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

3

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

3

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

3

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

3

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

3

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

3

Datum: 30. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce je především teoretickým souhrnem dané problematiky, praktická část obsahuje poze popis

programu, který autorka používá v praxi. Vhodnější by bylo pro tuto práci zvolit kvantitativní výzkum na

místo výzkumu kvalitativního. Vzorek 14 dětí považuji pro zhodnocení problému a otázek, které si

studentka položila, nepostačující.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou nejdůležitější přínosy výuky anglického jazyka v MŠ pro děti? V čem spatřujete největší přínos

z Vašeho osobního hlediska?